
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XVI  –  PROGETTO SBA “PERCORSI DI INFORMATION LITERACY PER 

L’ATENEO DI MESSINA”: DETERMINAZIONI.. 

 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  77833  del  26.10.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  424 /2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Benedetta Alosi, Responsabile Sistema Bibliotecario d'Ateneo – SBA, presente in 

aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Struttura proponente 

 Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18.10.2018. 

 

Oggetto: Progetto SBA “Percorsi di Information Literacy per l’Ateneo di Messina”. 

Determinazioni 

 

Premesso: 

 che l’inserimento delle “competenze informative” o “Information Literacy” nei 

programmi di apprendimento delle scuole e delle università è regolato da un’ampia e 

apposita normativa europea e italiana; 

 che l’alfabetizzazione informativa e digitale costituisce un obiettivo primario dell’Agenda 

digitale italiana e del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) del MIUR; 

 che la CRUI, con il gruppo di lavoro Biblioteche e didattica, raccomanda ai Sistemi 

Bibliotecari di partecipare attivamente ai processi informativi delle università attraverso 

laboratori, corsi e altre iniziative; 

 che il vigente Regolamento del SBA individua tra gli obiettivi della struttura la diffusione 

dell’istruzione bibliografica tra gli studenti e i dottorandi, anche attraverso l’attivazione 

di corsi curriculari di alfabetizzazione informativa volti a fornire in modo continuo le 

competenze indispensabili per selezionare, localizzare e utilizzare efficacemente le 

risorse informative; 

 che il progetto predisposto prevede la realizzazione di percorsi formativi a tre diversi 

livelli, principiante, intermedio e avanzato, da realizzarsi attraverso formazione intra-

curriculum o inter-curriculum, con laboratori informativi tenuti da personale 

bibliotecario ospitati all’interno di un insegnamento, oppure collegati ad un corso di 

laurea con il riconoscimento di crediti liberi; 

 che, in vista del lancio del servizio di “Information Literacy” rivolto all’utenza 

accademica, come da progetto allegato, si è dato corso ad un’attività propedeutica di 

formazione interna del personale da coinvolgere nel progetto; 

 che il progetto è stato esaminato, discusso e approvato nella riunione del Consiglio di 

Ateneo per le Biblioteche del 06 luglio 2017; 

 

Visto: 

 il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

 il progetto del SBA “Percorsi di Information Literacy per l’Ateneo di Messina”; 



4 
 

 l’estratto del verbale del Consiglio del CAB del 06 luglio 2017 

 

Ritenuto 

che l’avvio di un’attività volta ad accrescere le competenze dell’utenza accademica e a 

migliorare la fruizione dei servizi bibliotecari e delle risorse informative, cartacee ed 

elettroniche rese disponibili dall’Ateneo, rientri tra le funzioni di sostegno alla didattica e 

alla ricerca proprie dei Sistemi Bibliotecari e contribuisca alla promozione del diritto allo 

studio. 

 

Tutto ciò premesso 

 

Propone: 

 

- di approvare il Progetto SBA “Percorsi di Information Literacy per l’Ateneo di Messina” 

e di dare mandato al Sistema Bibliotecario di predisporre le attività necessarie alla sua 

realizzazione. 

 

 

 

Allegati: 

 Progetto del SBA “Percorsi di Information Literacy per l’Ateneo di Messina”; 

 Estratto del verbale del Consiglio del CAB del 06 luglio 2017 

 


